Limitação de empenho, conforme previsto na 

LRF 
11.000.000,00 

Discrepância de 

Projeções 
4.500.000,00 

Revisão periódica das estimativas e realocação 

orçamentária preventiva 
4.500.000,00 

Subtotal: R$ 15.500.000,00 

3. TOTAL GERAL DE RISCOS ESTIMADOS 

R$ 19.500.000,00 (Dezenove milhões e quinhentos mil reais) 

4. CONSIDERAÇÕES FINAIS 

Este anexo da LDO de 2026 reflete o compromisso da Prefeitura Municipal de Macau – RN com a 

responsabilidade fiscal e a transparência na administração pública. As medidas de prevenção e correção aqui 

descritas visam garantir que a eventual materialização dos riscos não comprometa o cumprimento das metas

[...]

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 1.307.000,00, para os fins que especifica e dá outras providências. 
O Prefeito MUNICIPAL DE MACAU/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde 
Município e na Lei Orçamentária vigente. 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 1.307.000,00 (um milhão, trezentos e sete mil 
reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto. 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das 
dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.

[...]

CONTRATADO (A): J.S.R MERCANTIL 
LTDA-EPP, CNPJ: 50.627.112/0001-45 
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL 
DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS, 
VISANDO ATENDER DE FORMA CONTÍNUA 
ÀS DEMANDAS DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 

VALOR: R$ 1.933.067,22 (UM MILHÃO, 
NOVECENTOS E TRINTA E TRÊS MIL, 
SESSENTA E SETE REAIS E VINTE E DOIS 
CENTAVOS) 
VIGÊNCIA: 03/07/2025 A 02/07/2026. 
MACAU/RN, 03/07/2025 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA –  

PELO (A) CONTRATANTE 
JOSÉ HÉLIO ARAÚJO DANTAS – PELO (A) 
CONTRATADA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 061/2025 
DISPENSA Nº 44/2025

[...]

ATHOS ASSESSORIA E 
SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA, CNPJ: 
11.774.942/0001-43. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM TERCEIRIZAÇÃO DE 
MÃO DE OBRA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS, 
FUNDOS E ÓRGÃOS DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 

VALOR GLOBAL: R$ 8.546.216,40 (OITO 
MILHÕES QUINHENTOS E QUARENTA E 
SEIS MIL, DUZENTOS E DEZESSEIS REAIS E 
QUARENTA CENTAVOS) 
VIGÊNCIA: 04/07/2025 A 03/07/2026. 
MACAU/RN, 04/07/2025 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA –  

PELO (A) CONTRATANTE 
MARCOS ROMEU MOUTA FRANÇA - PELO 
(A) CONTRATADA 

CHAMADAS PÚBLICAS 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2025